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TABELA E CMIMEVE MINIMALE TE SHITJES SE NDERTESAVE ‘
!

PERQYTETINE TIRANES
Ne leke
Cmimet minimale te
- shitjes per efekt fiskal
NR | ZONAT SIPAS HARTES BASHKENGJITUR (Lek/m2)
Viti 2008
[ 1 | 11 ] 79300
I 23 172 I 61000
| 3| 211 | 152500
| 4 | 22 [ 109800
I 5| 2/3 I 97600
¢ e 2/4 I 61000
@ | % 3/1 [ 63440
| 8 | 312 [ 61000
| 9 | 4/1 j 61000
| 10 | 4/2 i 61000
[y 5/1 [ 152500
| 12 5/2 [ 122000
l 13 | 5/3 I 79300
[ 14 ] 5/4 [ 73200
s 6 [ 61000
| 16 | 7 | 109800
I 17 | 712 l 109800
S 7 l 85400
| 19| 7/4 i 63440
(ol 20 8/1 _[ 95160
@ 21 | 8/2 I 76860
| 22| 8/3 | 63440
[ 23 | 91 | 122000 |
| 24| 9/2 |’ 103700
| 25 | 9/3 | 73200
| - 26| 1071 [ 122000— ~—
[ 27 | 1072 | 115900
| . .28 | 103 | 109800
I o un | 79300
[ 30 | 1172 O 67100
I 31 | 111’3- ____.r 61000 ‘

s b




'S 32 } Komuna Farke i . o
| 13200
33 | Komuns Dajt ; ;
oo | e = . | 61000
34 Komuna Kashar ,
| | 45300
Shenim:

1- C=mz per 1 m2 sip. ndertimi per dygane mallrash epo sherbimesh eshte 2 here me i larte se
mﬁnﬁiﬁnﬂ'faqﬂetebﬂﬂnﬁtsip& ZODAVE.
2- Coxim per 1 m2 sip. ndertimi per garazhd te mbulusr eshte 70 pergind e cmimit te siperfageve
tta;atm:m:wtcbanmmmpasmw
3- Commi per 1 m2 sip. ndertinm Zyre eshis i njejte me crmimin e sip. te apartamenteve.
4- Crmimi per 1 m2 sip. ndertimi per parkim i hepur eshte 30 pergind e cmimit te siperfageve te
&perizmenteve te banimit sipas zonave.
S- Per nderiesat € privatizuara me Ligiin or. 7652, date 23.12.1992 “Per privatizimin e banesave
shteterore™ 1 ndryshuar, cmimi perm2 eshte 70 pergind e cmimit sipas zonave te tabeles.

( 6. Per ndertimet ne kormmat e tjer= t= Tiranes, cmimi minimal Hogaritet 36,6001ek/m2.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE MINISTRIA E DREJTESISE
345/5 fnot Jur¥ /Moz‘ 22, 02.200F
UDHEZIM
Nr__ 9 ,Daté 26/©2/2008
“pER TATIMIN E KALIMIT TE SE DREJTES SE PRONESISE SE
PALUAJTSHME”

NE& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe né
zbatim t& nenit 11, te ligjit nr 8438, date 28.12.1998 “ Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, té
ndryshuar, Ministri 1 Financave dhe Ministri 1 Drejtésisé

UDHEZOJNE:

1. Kalimi i s drejtés sé pronésisé mbi pasurité e paluajtshme, toké dhe ndértese, tatohet
me 10 pérgind té fittmeve kapitale té realizuara. Ky paragraf nuk zbatohet né rastet e
shk&mbimit t& s& drejtés sé pronésisé mbi tokén me té drejtén e pronésisé mbi ndértesén e
ndértuar mbi toké. Né ke&té rast tatimi i t€ ardhurave kryhet sipas progedurés s&€ dnéné né
nenin 20 te Ligjit nr. 8438, date 28.12.1998 *“ Pér tatimin mbi t& ardhurat”, t& ndryshuar.
2. Individi ge kalon fe drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme, paguan tatimin
para kryerjes sé regjistrimit t& kesaj pasurie, né pérputhje me aktet ligjore perkatese.
Pasuriz e paluzjtshme nuk regjistrohet, pa provuar pagimin e detyrimit prané Zyrave
Vendore t&€ Regjistrimit té Pasurive t& Paluajtshme. i

3. Me kalim té sé drejtés sé pronésisé, kuptohet akti i shitjes apo akti i dhurimit t
pasurise se paluzajtshme. Ne kuptim te nenit 11 te Ligjit “Per tatimin mbi te ardhurat”, me
termin “fitim kapital i realizuar” kuptohet diferenca ndermjet vlerés ne shitje dhe vlerés
ne blerje té pasurisé ndertese apo toke.

4. Vlera ne shitje e pasurisé s¢ paluajtéshme, pércaktohet né kontratén e noterizuar té
shitjes, e cila éshté firmosur nga palét (shitési dhe blerési). Kontrata duhet t€ shprehg
sipérfagen né metér katror té pasurisé, gmimin pér metér katror dhe vlerén e saj. Kontrata
duhet t# jeté e shogéruar me hartén, planimetring dhe dokumentet e tjera, q& shérbejné
pér regjistrimin e pasurisé s€ paluajtéshme, NE rastet kur ifdividi kalon pronésing, pér
heré 1€ dyté e né vazhdim, pér efekt té llogaritjes s¢ fitimit kapital té realizuar do té
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merret diferenca midis vler#s sé shitjes dhe vlerés sé b]B]’_]tS e pércaktuar né kontratén
peraardhése,

SREMBUL e i s

Nj& shogéri ndértimi i ka shitur individit A nj¢ apartament me vlerén 5.000.000 lekg. Ky
individ e shet k¥t& apartament pas disa vjetésh, tek njé individ tjeter B, pér 6.000.000
leke.

Individi A. do t& tatohet me 10% té diferencés midis vlerés sé shitjes 6.000.000 lek dhe
vlerés st blerjes 5.000.000 Leké.

Pra 10% x (6.000.000-5.000.000) = 100.000 lek&, do t& jeté tatimi mbi t€ ardhurat
personale nga kalimi i se drejtés s& pronésisé, i cili paguhet nga individi A.

5- Pércaktimi i vlers né shitje bazohet né kontratén e shitjes s¢ pasuris€. N€ rastet kur
cmimi i shitjes pér m2 i pércaktuar né kontrat¢ &shté mé i ulét se ¢mimi minimal 1
pércaktuar né shtojcat nr 2 dhe or 3 bashkcngutu: ketij Udhezimi, zbatohen kéto t€ fundit
pér efekt 1€ lloganitjes s& tatimit.

6-Pércaktimi 1 vlerés né blerje, bazohet né kontratén parardhése té blerjes. Pérjashtim nga
ky rregull i pérgjithshém perbéjné rastet e méposhtme.

6.1. Pér ndértesat e ndértuara dhe té regjistruara deri né datén 31 dhjetor 1995, t&
cilat muk kan& vleré né blerje, si dhe ndértesat e privatizuara me Ligjin nr. 7652, datg
23.12.1992 “Per privatizimin e banesave shteterore” i ndryshuar, pér efekt té pércaktimit
1€ tatimit pér kalimin e s&€ drejtés s& pronésisg, si vleré minimale né blerje do t€ merret
kosto mesatare pér m2 e sipérfages s€ shfrytézueshme, t€ pércaktuara nga Enti Kombétar
i Banesave, né VKM nr 815 daté 9.12.1996.

Pér gytetet gé nuk pérmenden ne Vendimin perkates te Keshillit te Ministrave, per efekt
_llogaritje do 1€ merret ne konsiderate kosto mesatare. e gytetit ne distancen mé t& afert.

6.2. Pér ndértesat e ndértuara dhe te regjistruara nga 1 janari 1996, den ne 31
dhjetor 2002, t€ cilat nuk kané vleré né blerje, pér efekt 1€ pércaktimit t& tatimit pér
kalimin e s€ drejtés s€ pronésisg, si vlere minimale ne blerje, do t& merret kosto mesatare
pér m2 t€ sipérfages sé shfrytézueshme e pércaktuar nga Enti Kombétar i Banesave né:

» Vendimet e Késhillit t& Ministrave: VKM nr. 815, date 09.12.1996; VKM
or, 13, date 05,01,1998; VKM nr. 214, date 28.04.1999; VKM nr. 362,
daté 14.07,2000,

o Udhezimet e Kryeministrit nr5, date 31,05.2001 dhe . 3 date

16.10,2002,

P#]_' qytetet gé nuk pérmenden né Vendimet perkatese te Keshillit te Ministrave, apo aktet
e tjera nénligjore, per efekt llogaritje do t& merret ne konsiderate kosto mesatare e qytetit
né distancé me ¢ afért . ”
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TABELA E CMIMEVE MINIMALE TE SHITJES SE NDERTESAVE PER QYTETET E

TIERA Lt
Bt .. Ne leke
Nr Qytetet Cmimi miﬂlm;jeﬁﬂJ
Viti 2008

1 | Berat ’ 42700 |
2 | Diver [ 34160 |
3 | Dumes | 67100 |
4 | Elbasan | 46360 |
5 | Fer | 61000 |
6 | Gjirokaster I 42700 |
7 | Gramsh | 30500 |
8 | Kavsje J 61000 |
9 | Korce | 48800 |
10 | Kruje | 34160 |
14 ‘J Kucove ‘ 30500 ‘
12 | Kukes i 30500 |
13 | Kurbin | 30500 |
14 ‘ Lezhe i ewug]
1% ] Librazhd ‘ 34130!
16 | Lushnje | 42700 |
U= =0 | 30500
18 | Mat | 30500 |
19 | Pegin | 30500 |
20 | Permet [ 30500 |
21 ‘ Pogradec ‘ 433.3{&
22 | Puke | 34770 |
23 | Sarande ‘ 57103‘
-24 | Shkoder ‘ 427001
25 | Skrapar | 30500 |
B T o sos0)
| 27 | Tropoje e N ‘ - 35990 |

| v |

__er00|




Shenim:

b 1- Cmimi per | m2 sip. ndertimi
cmimi i siperfageve te banimit,
2- Cmimi per 1 m2 Sip.ndertimi per garazhd-te mbuluar-eshte - 70 pergind ecmimit te siperfageve
“te apartamenteve te banimit sipas’zonave, 7
3- Cmimi per 1 m2 sip. ndertimi zyra eshte | njejte me cmimin e sip. te apartamenteve,
4- Cmimi per 1 m2 sip. ndertimi per parkim i hapur eshte 30 perqind e crmimit te siperfageve te
fpartamenteve te banimit sipas zonave,
5-Cmimi per 1 m2 sip. ndertimi pér qytetet g€ nuk jané té listuara né kete shtojcg, &shté kosto e
shitjes pér m2 t& pércaktuara nga Enti Kombétar i Banesave né vitin e fundit,
6- Per ndertesat ¢ privatizuara me Ligjin nr. 7652, date 23.12,1992 “Per privatizimin e banesave
shteterore” j ndryshuar, pér ndértesat e ndértuara dhe te regjistruara deri ne 31 dhjetor 2004,
¢mimi per m2 eshte kosto e shitjes pér m2 t& pércaktura nga Enti Kombétar i Banesave ng vitine
fundit,
7-Per komunat, cmimj minimal llogaritet 70 pergind e cmimit te qytetit perkates.

per dyqane mallrash apo sherbimesh eshte 1.5 here me i Jarte ge




6.3. P&r ndértesat e ndértuara dhe t& regjistruara pas 1 Janar 2003, 1€ cilat nuk
Py kané vieré né blerje, pér efekt té pércaktimit té tatimit pér kalimin e s& drejtés sé
pronésisg, si vlere minimale ne blerje do 1& merret kosto minimale fiskale e percaktuar ne
Marreveshjen e Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve me Shogaten e Ndertuesve te
Shqiperise, dhe ne Vendimin-e Keshillif te Ministrave or.- 173, date 29.03.2006 “Pér
miratimin e kostos minimale fiskale ng ndértim dhe pér ményrén e pércaktimit t& cmimit
te shitjes se banesave”, t& cilat jané pasqyruar né shtojcén nr.] bashkelidhur keétij
Udhezimi. :
Pér qytetet & nuk pérmenden ne Marreveshjet perkatese, per efekt llogaritje do t€ merret
né konsiderate kosto mesatare pér m2 t& sipérfages sé shfrytézueshme e pércaktuar nga
Enti Kombétar i Banesave né Udhgzimin e Kryeministrit nr 1, daté 8.5.2003; or. 1, daté
4.03.2004; or 5, daté 23.11.2005; or. 5 daté 7.09.2006 dhe nr. 2, daté 4.04.2007 dhe né
aktet e tjera pér vitet né vijim.

6.4. Né rastin e shitjes s& njé ndértese t& perfituar nga keémbimi i truallit, né bazé
t# njé kontrate k&mbimi, si ¢mim i blerjes do té konsiderohet njé nga ¢mimet e
pércaktuara né shtojcén 2 dhe 3 t€ kéty Udhgzimi.

&= 7. N& rastin e kalimit t& sé drejtés s& pronésis€ mbi tokén, per efekt té pércaktimit té

D detyrimit tatimor, si cmim minimal 1 shitjes do te merret cmimi i percaktuar ne VEM nr

555, datg 29.08.2007, VKM nr 653, daté 29.09.2007, dhe VKM nr. 139, daté 13.02.2008.

Pér zonat e tjera t€ vendit, Zyrat Vendore 1€ Regjistrimit t¢ Pasunis€ s& Paluajtshme do t&

marrin né konsideraté Vendimet e Késhillit t& Ministrave nepermjet te cilave do te
percaktohen cmimet minimale t& trojeve né hartat perkatese te ketyre garqeve.

8. N& rastet e shitjes njekohesisht te tokes truall dhe te nderteses “‘njolle” brenda ket
trualli, pér perllogaritien e detyrimit tatimor do te merren ne konsiderate te dy elementet:
vlera e shitjes se nderteses dhe vlera e shitjes se truallit. Vlerat e shitjes se nderteses dhe
te truallit nuk duhet te jene me te vogla se cmimet minimale perkatese te percaktuara ne
kete Udhezim.

9 Per rastet e kalimit te se drejtes se promesise mepermjet dhurimit, transaksiorni
— ——konsiderohet i tatuestiem dhe pér efekt 1€ llogaritjes sé detyrimit tatimor do te veprohet si
ne rastin e kalimit te se drejtes se pronesise, tok# dhe ndértes€, nepermyjet aktit te shitjes.

- 10. Tatimi mbi té ardhurat nga kalimi i t& drejtés sé pronésisé paguhet nga individi gé
kalon t€ drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme. Zyrat Vendore t& Regjistrimit t&

= _ Pasurisé sé Paluajtshme llogarisin dhe arketojne detyrimin tatimor perkates sipas

.. progedurave &€ pércaktuara né Ligj dhe ne kete Udhézim. Pagesa e detyrimit tatimor
béhet para kryerjes s& regjistrimit t€ aktit t€ kalimit t€ s& drejtés s& pronésisé s¢ pasurive
té paluajtéshme, né ZVRPP, né pérputhje me aktet ligjore. Zyrat Vendore t& Regjistrimit
t& Pasurisé sé Paluajtshme mbledhin tatimin lidhur me kalimin e t& drejtés s& pronésisé sé
pasurisé sé paluajtshme dhe e derdhin até brenda 10 ditéve nga kryerja e VEPIIMEVE per
llogari & organeve tatimore. -

Brenda datés 10 té muajit pasardhés, zyrat e regjistrimit t& pasurisé s& paluéjtéh.mm
dérgojné né degén pérkatése té tatimeve evidencén pérkatése e cila pérmbledh emmnn e
individit tatimpagues, shumén e llogaritur t¢ tatimit mbi te ardhurat nga kalimi 1 te
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o , drejtés sé pronésisé, si dhe numrin dhe datén e dokumentit té derdhjes s kétij detyrimi ng

-, S, =
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£2 GEn alaiph k. v o tigigtiee AR T S e NP e
: _ _""Hfrf:iﬁ‘-%%ﬁﬁsﬁ“ﬁéf njchjen-zyTiare te Zyrave noteriale mme kete ’ﬁﬁ; ;
Udhezim, lidhur me respektimin e zbatimit t€ gmimeve minimale fiskale t€ pércaktuara. = < -
— -~ -Mosrespektimi i cmimeve n& kontratat e noterizuara té shitjeve té pastrisé sé paluajtshme :
konsiderohen kundravajtje administrative pér zyrat -e noterise dhe penalizohen sipas
dispozitave ligjore ne fuqi. ' : : ) s

¢ =+ .12, NE€ rastet kur individét, népérmjet aktit noterial kané béré kalimin e s& drejtés sE.
' pronésisé pérpara datés 1 janar 2008, por nuk kané paguar detyrimin tatimor dhe
_ paragiten pas késaj date pér t& kryer regjistrimin né sportelet e Zyrave Vendore té
- Regjistrimit f& Pasurisé s& Paluajtshme, detyrimi tatimor do te llogaritet sipas
: dispozitave te nenit 11 te Ligjit nr. 8438, date 28.12.1998 “ Pér tatimin-mbi t& ardhurat”,
t& ndryshuar me Ligjin nr, 9716, date 16.04.2007.

NE rastet kur individét kané nénshkruar kontraté t& kalimit t& sé drejtés sg pronésisé dhe
kané paguar tatimin para datés 1 Janar 2008 dhe paragiten pas késaj date prané ZVRPP
PEr regjistrim pasurie, nuk paguajné detyrime tatimore shtes,

C 13. Ky Udhézim hyn né fugi me botimin né Fletoren Zyrtare dhe i shirin efektet nga data
1 janar 2008. : :
14.  Udhezimi Nr.5, daté 18.01.2008 “Pér kalimin e s drejtés s& pasurisé s&
paluajtshme®, shfugizohet, : , ; o5
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Shtojea nr, 1

& KOSTOT MINIMALE FISKALE SIPAS VITEVE DHE ZONAVE
Ne leke
Nr. | Qytetet Kosto Kosto Kosto Kosto Kosto
minimale minimale minimale | minimale | minimale
m2 m2 m2 m2 m2
siperfaqe siperfaqe siperfage | siperfaqe | siperfage
viti 2003 viti 2004 viti 2005 viti 2006 | viti 2007
1 | Berat 21.964 22,356 22.356 24.840 24.840
2 | Diber 20.186 20.547 20.547 22.830 22.830
3 | Durres 21.964 22.356 22.356 24.840 24.840
4 | Elbasan 19.151 19.494 19.494 21.660 21.660
S | Fier 21.061 21.438 21.438 23.820 23.820
6 | Gjirokaster 21.698 22.086 22.086 24.540 24.540
7 | Gramsh 20.478 20.844 20.844 23.160 23.160
| 8 [ Kavaje 20.372 20.736 20.736 23.040 23.040
C 9 | Korce 20.054 20412 20412 22.680 22.680
. 10 | Kruje 22.043 22437 22437 24.930 24,930
11 | Kucove 23,157 23.571 23.571 26.190 26.190
12 | Kukes 22.202 22.599 22.599 25.110 25.110
13 | Kurbin 22,043 22.437 22,437 24.930 24.930
14 | Lezhe 19.841 20.196 20.196 22.440 22.440
15 | Librazhd 19.151 19.494 19.494 21.660 21.660
16 | Lushnje 21.884 22.275 22.275 24.750 24.750
17 | Mirdite 22.282 22.680 22.680 25.200 25.200
18 | Mat 22.017 22.410 22410 24.900 24.900
19 | Pegin 19.205 19.548 19.548 21.720 21.720
20 | Permet 20.850 21.222 21.222 23.580 23.580
21 | Pogradec 23.104 23.517 23.517 26.130 26.130
22 | Puke 30.584 31.131 31.131 34,590 34.590
23| Sarande 23.741 24.165 24.165 26.850 26.850
24 | Shkoder 25.067 25.515 29:915 28.350 28.350
( ® |2 Sieper 17.772 18.090 18090 | 20.100| 20.100
26 | Tepelene 21.884 22.275 22.275 24.750 24.750
27 | Tropoje 31.804 32.373 32.373 35.970 35.970
28 | Vlore 21.963 22.356 22.356 24.840 24.840
29 | Tirane 26.526 27.000 27.000 30.000 30.000
5
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